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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila „Historie basketbalu v jižních Čechách“

z důvodu, že já sama z jižních Čech pocházím a basketbalu se závodně věnuji již od

dětství, a tak mám k němu blízký vztah. Hrávala jsem v mnohých klubech a městech, a

tak bych ráda zmapovala historii vzniku a vývoje v jednotlivých městech.

Nashromáždím dostupné informace z nejvýznamnějších basketbalových center na

území jižních Čech a z časového hlediska se zaměřím na celou historii basketbalu v

jednotlivých centrech od jeho počátku až do současnosti a budu postupovat po časových

etapách.

Vzhledem k tomu, že zatím nebyl sepsán žádný ucelený literární pramen, který

by se tomuto tématu věnoval, bude časově velmi náročné chronologicky uspořádat a

shromáždit důležité informace, které jsou podstatné pro tvorbu této práce.

Již při zadávání práce jsem věděla, že to bude nelehký úkol, jelikož basketbal

nepatří v České republice k nejpopulárnějším sportům a jeho historie nemá mnoho

podkladů a zdrojů. I přesto se pouštím do menší detektivní práce. Ale věřím tomu, že

mě psaní obohatí o cenné informace a myslím si, že bude přínosné pro basketbalové

kluby sjednotit kompletně jejich historii.
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2 Teoreticky – metodologická část

2. 1 Cíle, úkoly a předmět práce

Cílem bakalářské práce je s pomocí využití literatury a pramenů zpracovat

historii basketbalu jako výkonnostního sportu v Jihočeském kraji, od jeho vzniku až do

současnosti. Z tohoto cíle vyplývají následující úkoly.

Úkoly bakalářské práce:

ü Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných

písemných a fotografických pramenů, archivních fondů, dobových

periodik, literatury, klubových kronik, vzpomínek a rozhovorů

pamětníků a internetových zdrojů.

ü Zpracovat stručný nástin vzniku a průběhu historie basketbalu ve světě a

v českých zemích.

ü Provést popis vymezení a charakteristiky území Jihočeského kraje.

ü Zpracovat detailní historii basketbalu jednotlivých basketbalových center

po časových etapách od počátku basketbalu do jeho současnosti ve

vymezeném území.

ü Fotografické a tabulkové přílohy zapracovat do souvztažného textu.

ü Z nashromážděných poznatků sestavit vybrané části historie basketbalu

v jižních Čechách.

Předmětem bakalářské práce z hlediska obsahového je v širším kontextu

organizovaný basketbal jako výkonnostní či závodní sport v daných oblastech jižních

Čech od počátku dochovaných pramenů jeho provozování do současnosti.

Z časového hlediska je periodizace vymezena v širším kontextu na období od

počátku basketbalu do roku 1945, další období od roku 1945 do roku 1989 a poslední

období po roce 1989 až do současnosti.

Z územního hlediska se práce v širším kontextu zabývá jižními Čechy, územím

dnešního Jihočeského kraje a to městy České Budějovice, Strakonice, Tábor, Týn nad

Vltavou, Jindřichův Hradec, Písek a jako kazuistická studie basketbalu v menším městě

je uveden Lišov.
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2. 2 Metody práce

Tato bakalářská práce je standardní historická práce z českých aplikovaných

dějin, tedy dějin tělesné výchovy a sportu se zaměřením na basketbal. Důraz práce je

kladen na maximální pramenné poznání, především na využití a detailní obsahovou

analýzu všech dostupných souvztažných písemných a fotografických pramenů,

archivních fondů, dobových periodik, literatury, klubových kronik, vzpomínek a

rozhovorů pamětníků a internetových zdrojů. Použity jsou standardní historické metody,

zejména přímá metoda, což je vlastně prostý popis skutečnosti popisovaný pomocí

jednoho či více pramenů. Na periodické vymezení časového vývoje je použita

progresivní metoda, tedy popis z minulosti do současnosti. Dále práce využívá

biografickou metodu, která vychází z vyprávění důležitých osobností o svém životě a

jejich životních příběhů. Biografická metoda je použita z důvodu nedostatku archivních

pramenů a literatury a pro zosobnění popisované historie.

2. 3 Rozbor pramenů

Na téma historie basketbalu v jižních Čechách nebylo doposud zpracováno

ucelené a kompletní dílo. A velkým problémem byl fakt velké nerovnoměrnosti a

nevyváženosti historických informací, který se projevuje i v této práci. Hlavním

zdrojem pro bakalářskou práci bylo zpracování souvztažných písemných a

fotografických pramenů, archivní fondů, dobových periodik, literatury, klubových

kronik, vzpomínek a rozhovorů pamětníků a internetových zdrojů.

Pro získání výše zmíněných materiálů archivních fondů byla součástí této práce

návštěva Státního oblastního archivu (SOA) v Třeboni a Státního okresního archívu v

Českých Budějovicích. Zde se dali použít pouze materiály Krajského výboru

Československého svazu tělesné výchovy (KV ČSTV). Materiály pojednávaly jen o

rozmezí let 1957–1966. Dalo by se předpokládat, že oblastní a okresní archív poskytne

mnoho informací, což se bohužel nestalo, a proto mají v této práci pouze podružnou

úlohu a byla z nich čerpána jen minimální část faktů.

Nejdůležitějším zdrojem informací byl dobový tisk, literatura, kroniky a ročenky

jednotlivých klubů, což je pro práci stěžejní. Z hlediska rozsahu byly pro tuto práci
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největším zdrojem informací dobová periodika, především Jihočeská pravda, literatura,

kroniky některých klubů, avšak bohužel ne každý klub je vedl a v menší míře i webové

stránky jednotlivých klubů.

Dalším nedílným pramenem, ze kterého bylo čerpáno, byly rozhovory se

zakladateli klubů, historiky a pamětníky, především s basketbalovou legendou, bývalým

trenérem národního týmu a veterinářem MVDr. Miroslavem Vondřičkou a jedním ze

zakladatelů basketbalu v Týně nad Vltavou Jaroslavem Holubem starším. Vše bylo

doplněno fotografickými přílohami a tabulkami zapracovanými do souvztažného textu.

U fotografických příloh byla dána přednost fotografií z kronik či periodik, v případě

nedostatku těchto zdrojů bylo využito webových stránek klubů a dalších internetových

zdrojů.
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3 Přehled poznatků

3.1 Charakteristika sportovních her

„…Sportovní hry, velké pohyb. hry s normalizovanými pravidly. Soutěživá a

svojí specifickou emociální zábavná součást činnosti dvou soupeřících kolektivů nebo

jednotlivců, kteří se snaží navzájem prokázat převahu pomocí jednoho společného

náčiní (míče, kotouče, péřáku aj.) za proměnlivé herní situace, vyžadující obvykle

okamžitou reakci na akci soupeře. Vnější podmínky hry mají být pokud možno stejné,

shodnost vnitřních podmínek hry zajišťují pravidla a nestranné rozhodování. Pouze

konečný výsledek utkání je rozhodujícím sport. měřítkem hry. Z této charakteristiky

vyplývá, že soutěživost s. h. spočívá ve sport. boji o konečné vítězství, což má

specifickou emocionálnost jak pro hráče, tak pro diváky. Soupeři musí být na hřišti vždy

současně, takže si navzájem mohou a musí překážet ve snaze znemožnit výkon a úspěch

druhé strany. Musí být vždy 2, ať kolektivy nebo jednotlivci. Kolektivnost hry je dána

možností spolupráce družstva v ovládání míče. Proto za individuální s. h. pokládáme

nejen dvouhry v síťových a jim příbuzných s. h, ale i čtyřhry a popř. hry družstev

(paume, pelota), v nichž herní situace musí být vyřešena zásahem jednoho hráče, aniž

mu spoluhráči mohou pomoci v ovládání míče, nebo naopak chybu jeho chybu s míčem.

Převaha nad soupeřem se neprokazuje přímým bojem (tělo na tělo) se snahou

rozhodným způsobem soupeře z boje vyřadit, ani boj ukončit (podstata úpolů), ale získat

v průběhu utkání více bodů, které určí vítěze. Zisk bodů a doba utkání se vymezuje

v základních typech s. h. brankových, síťových, s odrážením míče o stěnu a pálkovacích.

Proměnlivost herních situací je způsobena pohyblivostí náčiní, stejně jako pohyblivostí

soupeře, popř. soupeřů a spoluhráčů. Nutnost okamžité reakce je předpokladem

včasného a správného zásahu do hry. Promeškání vhodného okamžiku přináší obvykle

úspěch soupeři nebo nezdar vlastní akce hry…“1

Definice basketbalu

Basketbal, znám též pod v minulosti používaným jménem košíková je kolektivní

kontaktní míčová hra, kterou hrají proti sobě dva týmy po pěti hráčích na hřišti


[…]


První dochované prameny z košíkové v Týně nad Vltavou v padesátých a

šedesátých letech 20. století zmiňují klub Jiskra, který postupně bojoval v okresních a

krajských přeborech. V r. 1991 vytvořil J. Holub sportovní kroužek při MĚDDM, který

se postupně rozšířil. Od roku 1995 zde funguje klub BK Týn nad Vltavou, který

zastřešuje oddíly všech věkových kategorií. Úspěchy zaznamenaly žákyně - 3. místo

v letech 2000 – 2001 v okresním přeboru jižních Čech. Od roku 1999 pravidelně

pořadají v Týně nad Vltavou oblíbený celodenní turnaj Streetball Cup.

V Jindřichově Hradci začal psát basketbalovou historii oddíl TJ Jiskra – Jiholen

JH, první zmínky se dochovaly z roku 1953. Od roku 1963 vystupoval pod hlavičkou TJ

Slovan. Družstvo mužů soutěžilo v sedmdesátých letech v republikových soutěžích,

později na krajské úrovni. V roce 2004 vznikl samostatný basketbalový klub BK

Jindřichův Hradec s cílem oddílu mužů hrát 2. ligu. Záměr se nejprve nezdařil, ale již
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v sezóně 2006 – 2007 postoupili do play-off. Od r. 2008 změnil klub název na BK

JHComp, v sezóně 2010 – 2011 hráli muži o postup do MNBL. Nakonec se probojovali

do finále 1. ligy.

V Písku se hrál basketbal pod názvy klubu ČSAK Písek (rok 1945), TJ Sokol

Písek, od roku 1950 jsou dochované prameny o působení ZSJ Jitex Písek, který se

věnoval především výchově mladé generace a Dukle Písek. 60. léta jsou ve znamení

boje v krajském přeboru a v letech 1964 – 1965 ženy soutěžily o postup do II. ligy.

V sezóně 2008 – 2009 muži bojovali o účinkování v I. lize, ale neudrželi se. Úspěchy

ovšem slaví písecká mládež.

Jihočeský basketbal zaznamenal za historii svého působení řadu úspěchů,

objevila se v něm jména zapálených trenérů a organizátorů tohoto sportu a zároveň řada

kvalitních a úspěšných hráčů, kteří reprezentovali tento sport na republikové i

mezinárodní úrovni a pozvedli tak jméno jihočeského basketbalu v národním měřítku.

Dosáhlo se i řady úspěchů v soutěžích a turnajích. V současné době se přední jihočeské

oddíly věnují především výchově mladé generace.

Tímto bych ráda poděkovala všem funkcionářům, zakladatelům klubů a

trenérům, kteří mi dovolili nahlédnout do osobního archivu, dále těm, kteří mi poskytli

rozhovory, osobní spisy a fotografie či zapůjčili kroniky a byli ochotni mi věnovat svůj

čas. Tato bakalářská práce mě obohatila o spoustu zajímavých informací a bylo to pro

mě velice přínosné setkání s velkými osobnostmi jihočeského basketbalu. Doufám, že

vytvořením této práce jsem pomohla sjednotit ucelenou historii basketbalu v jižních

Čechách a poskytla nový náhled na něj pro ty, kteří se o basketbal v jižních Čechách

zajímají.
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Seznam zkratek

BK – Basketbalový klub.
ČEZ – České Energetické Závody.
ČOS – Česká (Československá) obec sokolská.
ČSAV ROH – Československá akademie věd Revolučního odborového hnutí.
ČSR – Československo (1918 – 1993)
ČSSR – Československá socialistická republika (oficiální název Československa
v letech 1960 – 1989).
ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy (1957 – 1989).
ČVBS - Český volejbalový a basketbalový svaz.
ČVS – Český volejbalový svaz.
FIBA – Fédération International de Basketball Amateur.
NBL – Národní basketbalová liga.
KV ČSTV – Krajský výbor Československého svazu tělesné výchovy.
MOV – Mezinárodní olympijský výbor.
OH – Olympijské hry.
OP – Okresní přebor.
RRG – Reformní reálné gymnázium.
SK – Sportovní klub.
SKP – Sportovní klub policie.
SOA – Státní oblastní archív.
SSSR – Svaz sovětských socialistických republik (1922 – 1991).
STK - Sportovně technická komise.
TJ – Tělovýchovná jednota (obecně platné od roku 1957 do roku 1990).
TJ Slavia PF – Tělovýchovná jednota Slavia Pedagogické fakulty.
USA – United States of America – Spojené státy americké.
VTJ – Vojenská tělovýchovná jednota.
YMCA – Young men´s Christian association.
USK – Univerzitní sportovní klub.
ŽBL – Ženská basketbalová liga.

93

Referenční seznam pramenů a literatury

Archivní prameny
Kronika Basketbal 2008 – 2012.
Kronika Basketbal Strakonice 1974 – 1983.
Kronika Basketbal Strakonice 1984 – 1992.
Kronika Basketbal Strakonice 2004 – 08.
Kronika basketbalu 1960 – 1974.
Kronika BK Týn nad Vltavou II. část.
Kronika BK Týn nad Vltavou.
Státní okresní archív České Budějovice, fond KSTV, č. kartonu 30, č. rejstříku 91 – 92.

Tištěné prameny
76 let basketbalu ve Strakonicích. (2010). Vondřička, M. Blatenská tiskárna.
Historie tělovýchovy a sportu na Táborsku. (1990). OV ČSTV.
Sborník k oslavám 60. výročí organizovaného basketbalu v ČSSR. (1979). Praha: ÚV
ČSTV.

Narativní prameny
Dalibor Pešek, organizační pracovník a sekretář klubu Sršni Písek.
Jaroslav Holub, trenér a spoluzakladatel týnského basketbalového klubu.
MVDr. Miroslav Vondřička, dlouholetý strakonický basketbalový trenér a bývalý hráč.
