Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Markéta Čapková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Zu – TVSu – SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV BP: Historie basketbalu v jižních Čechách

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je s pomocí využití literatury a pramenů zpracovat historii basketbalu jako výkonnostního sportu v Jihočeském kraji, od jeho vzniku až do současnosti.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 12. 5. 2015

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Markéta Čapková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Zu – TVSu – SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV BP: Historie basketbalu v jižních Čechách

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je s pomocí využití literatury a pramenů zpracovat historii basketbalu jako výkonnostního sportu v Jihočeském kraji, od jeho vzniku až do současnosti.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 12. 5. 2015